



Afgjort den 30. maj 2013

## 114

**Kulturministeriet.** København, den 21. maj 2013.

- a. Kulturministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til at forlænge aftrapningen af den samlede ramme for statsgaranterede lån hhv. genudlån optaget i Nationalbanken til DR Byen (incl. nødstrømsanlæg) med 18 år, således at rammen er fuldt aftrappet med udgangen af 2056.

Forslaget medfører ikke udgifter i finansåret.

- b. DR fik i 1999 i henhold til akt. 251 af 2. september 1999 tilsagn om statsgaranti inden for en samlet ramme på 2,3 mia.kr. (primo 1999-niveau) til sikring af DR's betalinger på lån, som DR optager på det private kapitalmarked med henblik på finansiering af DR Byen. Ved efterfølgende aktstykker (akt. 41 af 8. december 2005 og akt. 182 af 9. juli 2007) er garantirammen forhøjet til 4,06 mia.kr. (primo 1999-niv. ), idet den samtidig er ændret til en samlet låneramme, der både dækker statsgaranterede lån og genudlån optaget i Nationalbanken (»udlånsrammen«). Med akt. 182 blev det bl.a. besluttet, at DR's eksisterende statsgaranterede lån og lån optaget på rent markedsmæssige vilkår fastholdes til udløb, hvorefter de refinansieres med genudlån. Der blev i den forbindelse givet DR mulighed for førtidig indfrielse, såfremt det vurderes hensigtsmæssigt. DR fik endelig med akt. 174 af 18. juni 2008 adgang til at optage statslån til finansiering af DR Byens nødstrømsanlæg (der ikke indgik som en del af DR Byen-projektet) inden for en ramme på maks. 151 mio.kr. (2008-niv. ).

Principperne for aftrapning af lånerammen vedr. DR Byen har været uændrede siden 1999. Det har således været gældende, at lånerammen nedtrappes svarende til nedbringelse af et 30-årigt annuitetslån med en rente på 5,75 pct., idet den del af lånerammen, der ikke har været udmøntet i konkrete lån, løbende reguleres med byggeomkostningsindekset. Lånerammen vedr. nødstrømsanlægget er tilsvarende aftrappet svarende til nedbringelse af et 30-årigt annuitetslån med en rente på 5,75 pct. Den 30-årige aftrapning af lånerammerne er påbegyndt gradvist i takt med lånenes optagelse, således at der aftrappes i 30 år fra det år, hvor det enkelte lån optages. Da det sidste lån, der ligger til grund for aftrapningen, er optaget i år 2008, aftrappes den samlede ramme efter de nugældende principper frem til år 2038.

Den samlede aftrappede låneramme ultimo 2012 (DR Byen inkl. nødstrømsanlæg) udgør 4.459 mio.kr. DR har inden for rammen optaget statsgaranterede lån for 876 mio.kr. (til udløb hhv. 2018 og 2026) og genudlån af statslån for 3.462 mio.kr.

Efter DR's hidtidige regnskabspraksis afskrives de forskellige dele af DR Byen over varierende afskrivningsperioder, hvoraf en stor del er længere end de 30 år, som lånerammen aftrappes over. For »råhuset«, der udgør ca. 25 pct. af den totale anlægssum, er afskrivningsperioden således 100 år.

DR sigter i sin løbende økonomistyring – bl.a. af hensyn til overholdelse af EU-lovgivningen – mod regnskabsmæssig balance. Den ovennævnte aftrapning af lånerammen over 30 år giver sammenholdt med DR's hidtidige afskrivning på DR Byen imidlertid på sigt DR et betydeligt likviditetsmæssigt problem, hvis der ikke kan opereres med store årlige overskud (på op mod 150 mio.kr.). Det er derfor væsentligt, at der sikres et bedre »match« mellem på den ene side DR's afdrag på lånene til DR Byen og på den anden side de afskrivninger på DR Byen, der i princippet skal sikre DR likviditet til finansiering af afdragene. Et sådant bedre »match« foreslås opnået ved følgende tiltag:

- 1) aftrapningen af lånerammen forlænges med 18 år, så lånene skal være tilbagebetalt i år 2056 frem for som nu i år 2038
- 2) aftrapningen af lånerammen sker lineært med 101 mio.kr. årligt i stedet for efter det nuværende annuitetsprincip
- 3) DR træffer beslutning om, at afskrivningsprofilen på DR Byens »råhus« forkortes, så hele råhuset er fuldt afskrevet i år 2056 frem for som nu i år 2108.

Der er ikke nødvendigvis en direkte sammenhæng mellem et enkelt års omfang af tilgang og afgang af genudlån til DR og nedtrapningen af lånerammen. Over tid må genudlåne til DR dog nødvendigvis aftrappes i overensstemmelse med aftrapningen af lånerammen.

- c. DR har af hensyn til sine økonomiske dispositioner behov for at kende rammerne for den fremtidige finansiering af DR Byen.
- e. Under henvisning til ovenstående anmodes om tilslutning til at forlænge aftrapningen af den samlede ramme for statsgaranterede lån hhv. genudlån optaget i Nationalbanken til DR Byen (inkl. nødstrømsanlæg) med 18 år, således at rammen er fuldt aftrappet med udgangen af 2056. Endvidere anmodes om, at aftrapningen af lånerammen sker lineært med 101 mio. kr. årligt i stedet for efter det nuværende annuitetsprincip.
- f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

*København, den 21. maj 2013*

MARIANNE JELVED

/ Lene Gelting

Til Finansudvalget.

Tiltrådt af et flertal i Finansudvalget den 30-05-2013 (udvalget med undtagelse af Liberal Alliances medlem, der stemte imod aktstykket)